
「中国横断自動車道 尾道松江線」開通式 H25.3.30(土)

本日、尾道松江線の「吉田掛合」から「三次東」間が開通しました。

永年待ち望んでいました私どもには、本当にうれしいことであります。

これもひとえに、貴重な土地をご提供いただきました地権者の皆様をはじめ、

地域の皆様、国土交通省、国会議員の皆様、工事施工会社の皆様など関係者の方

々のご尽力の賜物であり、厚くお礼を申し上げます。

本日の開通により、広島県をはじめ、山陽、四国、九州地方など全国の高速道

路ネットワークに繋がり、全国各地との交流が活発になります。

山陰・山陽などを結んだ新たな観光ルートによる観光振興、あるいは企業誘致

により、さらなる地域経済の発展が期待されます。

本日は、島根県側からは尾道松江線の沿線の３市２町、松江市、出雲市、雲南

市、飯南町、奥出雲町の市長さん、町長さんも出席されていますが、この沿線は、

豊かな自然、新鮮な食材、古き文化、歴史、そして温泉など多様な観光資源の集

積がある地域であります。

昨年は、湯崎知事と一緒になりまして広島県・島根県観光連携協議会を設立し、

両県を巡るモデルコースの商品化や誘客のための観光ＰＲに積極的に取り組んで

きております。

また、昨年は、企業立地説明会を初めて福山市で開催し、広島を中心に山陽や

四国の企業に数多くご参加いただきました。こうした取り組みを、今後さらに強

化してまいります。

このように道路インフラの整備は、産業振興、雇用確保には必須のものであり

ます。

島根県では今後も、道路網の整備に取り組んでまいります。皆様方には引き続

き、尾道松江線の全線開通に向けた着実な工事進捗と山陰道の早期全線開通に、

ご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

終わりに、本日ご列席の皆様方の益々のご健勝と、沿線地域の発展を祈念し、

ご挨拶といたします。


